報道関係者各位

メディアリリース

2026 年 3 月 6 日

一般社団法人 福島市観光コンベンション協会（DMO）

■ タクシー積み込み実演会 概要当協会では、WHILL 株式会社（以

下「WHILL 社」）の協力のもと、免許不要で歩行領域を走れる近距離モビ

リティ「WHILL（ウィル）」のレンタルサービスを期間限定で開始します。実

施期間は３月２０日(金)から６月３０日(火)までで、事前予約制となりま

す。福島駅西口２階の福島市観光案内所にてご利用いただけます。折りた

たみ式チェア型とスクーター型の 2 モデルをご用意しており、お客様の移

動ニーズに合わせて選択可能です。

サービス開始に先立ち、３月１６日(月) 11:00 から、タクシー事業者向

けの実演会を実施します。ユニバーサルツーリズム」の推進を目的として、

タクシーによるスムーズな移動と安心感を提供します。当日は WHILL 社

スタッフが、車両の折りたたみ方法や積み込みのポイントについて直接説

明し、公共交通機関と近距離モビリティのシームレスな連携を目指しま

す。

体力や足腰に不安がある方でも、花見山周辺の穏やかな景色や美術館

で開かれる「大ゴッホ展」など、福島の魅力を気軽に楽しんでいただける

新しい旅のスタイルを提案しています。貴社媒体での取材にもぜひご検討ください。

日時 2026 年 3 月 16 日(月) 11:00 ～

場所 JR 福島駅西口 タクシープール

対象者 市内のタクシー事業者

内容

・近距離モビリティの操作デモンストレーション

・タクシー車両への折りたたみ・積み込み実演（WHILL 社スタッフによる解説）

・乗務員様との意見交換・質疑応答

【取材申し込みに関する重要なお願い】

会場が JR 施設内を含むため、取材希望の場合は３月１２日(木) 15:00 厳守で、下記担当まで

ご連絡をいただきますようお願い申し上げます。

■ レンタルサービス 概要

トライアル

レンタル期間

2026 年 3 月 20 日(金) ～ 6 月 30 日(火)

※期間終了後は利用状況により継続を判断

貸出場所 福島市観光案内所（JR 福島駅西口２階）

料金 1 日 4,000 円（税込）

貸出時間 9:30 ～ 17:30

予約・申込
電話による事前予約制  024-531-6428 （9:00〜18:00）

※当日空きがあれば貸出も可能

利用条件 体重制限（チェア型）115kg 以下、（スクーター）135kg 以下、

世代を超えて、同じ景色を。ご家族や友人と「一緒に歩める」

免許不要の近距離モビリティ「WHILL（ウィル）」

期間限定レンタル が 3/20 スタート
【3/16(月) 11:00〜】福島駅西口にて、タクシー積み込み実演会を開催

写真は合成です

着座時に足がつく、安全な操作に必要な注意力を備えている方 等

■ 導入の背景と狙い

福島市には、花見山周辺の美しい里山風景、飯坂・土湯・高湯といった名湯、そして美術館で開催さ

れる「大ゴッホ展」など、魅力的な観光資源があります。一方で、観光地での移動や坂道、長距離の歩

行などが負担となり、移動に不安を感じる方にとっては観光を楽しみにくい場面もあります。

当協会では、折りたたみ可能な近距離モビリティとタクシーを組み合わせることで、こうした「移動

の壁」を取り除き、あらゆる世代や身体状況の方が自身のペースで自由に、そして安心して旅を楽しめ

るユニバーサルツーリズムの推進を目指します。

【本件に関するお問い合わせ・取材のお申し込み】

一般社団法人 福島市観光コンベンション協会 福島市観光案内所

TEL：024-531-6428  担当：佐藤／柳沼／沖澤

問合せ対応時間 ９：３０～１7：3０  E-Mail :annai-ni@f-kankou.jp